

# INFORMACIJOS

Nr. 12/87/

1954 m. balandžio mėn. 28 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos Informacijos yra Krašto Valdybos Organas, skiriamas spaudai rankraščio teisėmis.

Redakcijos, pasinaudojančios čia dedamomis žiniomis ir straipsniais, maloniai prašomos nurodyti šaltinį: PLB Vok. "Informacijos".

## LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

### Augsburge įsteigtas pabaltiečių bendradarbiavimo komitetas.

Ponios V. Augustaitienės iniciatyva, dar jai esant apylinkės valdybos pirmininke, Augsburge įsikūrė visų trijų Pabaltijo tautų bendradarbiavimo komitetas. Ponia Augustaitienė, naujosios apylinkės valdybos prašoma, sutiko darbą tęsti toliau ir atstovauti lietuvius tame komitete.

Šios pabaltiečių institucijos tikslas, pagal steigiamojo balandžio 13 d. protokolą, yra glaudesnis Pabaltijo tautų bendradarbiavimas kultūros ir tautinių interesų reikalais, bendrų subuvimų, ekskursijų organizavimas ir pan. Komiteto nutarimai pateikiami tautiniams komitetams. Pabaltiečių komitetas susirenka kartą mėnesyje. Savo pirmuoju darbu komitetas numato Birželio 14 deportacijų minėjimo paruošimą.

Birželio 14-tosios minėjimą nutarta rengti birželio 13 d. Augsburgo "Europos Namuose", Prinzregenten gatvėje. Šiam minėjimui kiekvienas tautinės grupės atstovas paruoš savo tautiečius liečiančią programą. Estams komitete atstovauja A. Zelikovski, o latvius K. Bedrite.

Augsburgo lietuviai ruošiasi Spaudos Atgavimo sukakčiai ir Motinos Dienos minėjimui. Nutarta Spaudos Atgavimo sukaktį paminėti kartu su Motinos Diena gegužės 9 d.



Rūpinamasi minėjimui paskaitomis, rašomi tam tikslui eilėraš-  
čiai, jieškomi iš spaudos draudimo laikų gyvi atsiminimai ir t.t.  
Norima analoginiai pavaizduoti spaudos draudimo laikų metodus su  
šių dienų religijos, spaudos ir lietuviško žodžio bei minties per-  
sekiojimais Lietuvoje ir protesto rezoliucija bolševikų užmačias  
pasmerkti.

### Egzaminai Spakenbergo Vargo Mokykloje

Balandžio 13 d. Geesthachto/Spakenbergo Vargo Mokykloje jos  
vedėjo, p. Ad. Midverio, praveisti egzaminai, dalyvaujant Krašto  
Valdybos atstovui, p. J. Glemžai ir apylinkės valdybos pirmininkui  
p. J. Drungilai.

Egzaminus išlaikė ir buvo pervesti iš I-mojo į II-rajį laips-  
nį mokiniai: H. Kyzelbachas, H. Skerys, E. Senogalytė ir E. Šneideris,  
10-12 m. amžiaus. Iš II-rojo į III-jį laipsnį perkelti mokiniai:  
L. Skerytė, H. Šilmeizerytė ir R. Šneiderytė, visos 13 m. amžiaus.

Velykų švenčių proga vargo mokyklos mokiniai buvo pavaišinti  
kakao su pyragaičiais, apdovanoti velykiniais margučiais, vaisiais  
ir saldumynais. Ir kiti stovyklos vaikai nebuvo užmiršti. Jiems  
buvo išdalinti margučiai, vaisiai ir saldumynai. Tokių gražų Velykų  
stalą galėjo paruošti tik Toronto Šalpos Komiteto pagalba. Toronto  
Šalpos Komiteto pirmininko, p. V. Vaidoto, vardu parašyta nuoširdi  
padėka.

### Iš AGAFIB veiklos

Užsieniečių Tremtinių Bendradarbiavimo Taryba Bavarijoje,  
trumpai vadinama AGAFIB, panaši į kitų Vokietijos kraštų pataria-  
mašias tarybas; savo paskutinių mėnesių veikloje ypatingai rūpi-  
nosi teisiniais tremtinių reikalais ir jų išsiaiškinimu su vokiečių  
įstaigomis. Tremtinių pasų reikalu pernai buvo jos vardu Bavarijos  
vyriausybei įteiktas platus teisinio pobūdžio memorandumas. Šių  
metų žygiais vokiečių įstaigose buvo aiškintasi dėl mokestinių  
privilegijų taikinimo tremtiniams, lygiai kaip ir vokiečiams pabė-  
gėliams; dėl pasų ir dėl pensijų užsieniečiams tremtiniams ne Vo-  
kietijos piliečiams.

AGAFIB tarybos 1954.4.1 d. posėdyje, kuriame dalyvavo Europe-  
jinės Grupės Pabėgėlių Problemoms Tirti generalinis sekretorius  
Dr. M. Kornrumpf, buvo diskutuotas reikalas iškelti buvusių DP prob-  
lemą tarptautinėje šios grupės konferencijoje Istanbule.

Kovo mėn. Romoje įvykusioje konferencijoje dalyvavo ir AGAFIB  
pirmininkas, ukrainietis Ilnickij, iškeldamas Vokietijoje ir Austri-  
joje užsieniečių tremtinių reikalais nemusistovėjusias pažiūras.  
Užsieniečių tremtinių traktavimas šiuose kraštuose einąs dviem  
kryptimis, iš vienos pusės jų teisės nesulyginamos su vietinių pa-  
bėgėlių teisėmis, tuo lyg vengiant asimiliacijos, antra vertus,  
nesilaikoma nuoseklios desimiliacijos politikos ir nedaroma nieko  
tautinėms tų grupių aspiracijoms ir jų pastangoms išlaikyti tau-  
tines savybes paremti.

Romos konferencijoje, kurioje dalyvavo ir kalbėjo Bonnos pa-  
bėgėlių reikalams ministeris Dr. Oberländer, Ilnickij iškėlė užsie-



niečių tremtinių pageidavimus burti atskirų tautybių grupes statytinose kolonijose, remti grupių pastangas auklėti jaunimą tautinėje dvasioje, didesnioms grupėms Vokietijoje vyriausybės lėšomis išlaikyti gimnazijas ir pn. Mūsų jau ankstyvesnėse "Informacijoje" minėtas ministerio Oberländerio pasisakymas neigia Vokietijos norą užsieniečius asimiliuoti, bet kartu neigia bet kurią papildomą jiems finansinę pagalbą be tarptautinių institucijų paramos, nes Vokietija turinti savų problemų, kurioms nugalėti neturinti lėšų.

Užsieniečių tremtinių būklei pavaizduoti tarptautinėse organizacijose, grupių centro komitetai buvo prašyti suteikti apie savo grupes žinių. Tokias žinias davė Vokietijos Krašto Valdyba ir jos išsamus atsakymas, pakeitus lietuvių grupės pavadinimą fiktyviais pavadinimais, duodamas aplinkraščiu kaip pavyzdys kitoms tautinėms grupėms.

AGAFIB organizacijoje lietuviams Vokietijos Krašto Valdybos pavedimu atstovauja p. Aleksandras Lileikis, Munchene.

## IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

### Kuratorijos padėka lietuvių kuopoms

Garbingi Kuopos Vyrai!

Lietuvių Vasario 16 Dienos Gimnazijos Kuratorija, susirinkusi š/m. kovo 10 d. gimnazijos reikalų aptarti, patyrė apie Jūsų uoliai teikiamą paramą gimnazijai ir joje besimokančiam jaunimui. Kuratorija aukštai įvertina šį JŪSŲ kilnų gestą ir pareiškia viešą padėką.

Ypatingai malonu konstatuoti, kad JŪS, kukliai pelnydami sau pragyvenimą, neapsiribojate asmeninės gerovės siekimu, bet atyžiai sekate TAUTOS interesus ir savo darbu bei uždarbiu paremiate. JŪSŲ aukos, kaip nerašytas testamentas, įpareigoja besimokantį jaunimą, įgytu mokslu, dirbti už save ir už RĖMĖJUS mūsų TAUTOS ir ŠALIES gerovei.

GARBĖ ir PADEKA JUMS, V Y R A I !

Dr. A. Damijonaitis  
Kuratorijos Pirmininkas

Tėv. A. Bernatonis  
Kuratorijos Sekretorius

### Sielovados Tarnyboje gautos aukos Gimnazijos Namams

Tėv. Alf. Bernatonio vadovaujamojoje Sielovadoje gautos šios kunigų aukos:

kun. F. Narbuto, Norwood, Mass. 50 dol.



Australijos kunigų: kun. Kemėšio 230 DM,  
kun. P. Butkaus 93 DM, kun. Pr. Vaserio  
/surinkta bažnyčioje minint Vasario 16/  
410 DM.

#### Vieno būrelio 1.500 DM auka Gimnazijos Namams

Adelaidėje, Australijoje, veikiantis Vasario 16 Gimnazijos būrelis, vadovaujamas p. P. Lukošiuo, jo nepaprastu rūpesčiu ir narių pasiaukojimu Gimnazijos Namams trumpu laiku sudėjo apie 1.500 DM, nors aukotojų tebuvo 14 būrelio narių. Tokiu būdu vi-  
dutiniskai vienas būrelio narys aukojo 100 su viršum DM!

Mažiausia paaukota suma yra penki australiški svarai, o 8 būrelio nariai aukojo visą savo savaitinį uždarbį, po tryliką, šešioliką su puse ir septynioliką su puse australiškų svarų. Tai yra tikro pasiaukojimo lietuviškam reikalui pavyzdys, duotas naujakurių, sunkiai kovojančių dėl būvio tolimoje Australijoje.

#### Žymus naujakurio tremtinio įnašas

Vis daugiau ateina Gimnazijos Namams į pagalbą šviešių, entuziazmo ir pasiaukojimo dvasios vedinių tautiečių visose laisvojo pasaulio šalyse. Pažymėtinas yra naujakurio tremtinio Cle-  
velande įnašas Gimnazijos Namų Fondui.

Pranas Aleksandravičius, Cleveland 8, Ohio, tremtinys nau-  
jakuris JAV, dosnus kiekvienam tautiniam lietuviškam reikalui, per "Dirvos" redaktorių, p. B. Gaidžiūną, atsiuntė Gimnazijos Na-  
mams vieno šimto dolerių auką, tuo įrodydamas, kad ne sukrautie-  
ji turtai, ne perteklius ir didelė piniginė, bet širdis ir gi-  
lus patriotiškumas lemia ir nulems mūsų įstaigų ir užsimojimų li-  
kimą.

#### Gimnazijos vietovės klimatinės sąlygos

Radusi Rennhofo pilyje sau pastogę, Vasario 16 Gimnazija dabar įsikūrė vadinamosios "Bergstrasse's" /Kalnų kelio/ sri-  
tyje. Tuo vardu vadinamas ne tik pats kelias, bet ir visa pro-  
vincija. Tai yra priekinių arba granitinių Odenwaldo kalnų vaka-  
rinė atšlaitė. Ji pasižymi ypatingai geru klimatu. Vidudienio  
saulės spinduliai krinta ant kalnų atšlaitės statmenai, o šal-  
tus rytų vėjus sulaiko kalnynas. Rheino lygumos debesys kalnyne  
šutinka pirmoji kliūtis, jie, kildami, atšalą ir todėl čia gau-  
su kritulių. Dirva, susidariusi iš smulkiai sumaltų kristali-  
nių akmenų, yra labai naši. Todėl atšlaičių miškai iškirsti  
iki pat viršūnių, o jų vietoje auga vaismedžiai, sodai ir vynu-  
gynai. Geresniais metais čia prinoksta net migdolai.